
Unidades Curriculares Data
Limite de 
Inscrição

Início Fim Sala Tipologia

09:00 10:45 Teórica
11:00 12:00 TP

Biologia de Células e Tecidos terça-feira 10/fev 05/fev 12:00 13:45 Teórica
10:00 11:45 Teórica
12:00 13:00 TP
09:00 10:45 Teórica
11:00 Prática
09:00 10:45 Teórica
11:00 Prática
11:00 12:45 Teórica
13:00 14:00 TP

Unidades Curriculares Data
Limite de 
Inscrição

Início Fim Sala Tipologia

14:00 15:45 Teórica
16:00 17:00 Prática
14:00 15:45 Teórica
16:00 Prática
14:00 15:45 Teórica
16:00 Prática
12:00 13:45 Teórica
14:00 Prática
16:00 17:45 Teórica
18:00 19:00 Prática
13:00 14:45 Teórica
15:00 Prática

Unidades Curriculares Data
Limite de 
Inscrição

Início Fim Sala Tipologia

12:00 13:45 Teórica
14:00 Prática
09:00 10:45 Teórica
11:00 Prática
16:00 17:45 Teórica
18:00 Prática
13:00 14:45 Teórica
15:00 Prática
11:00 12:45 Teórica
13:30 Prática
15:00 16:45 Teórica
17:00 Prática

Lisboa, 05 de janeiro de 2026

2º Ano

segunda-feira

Hematologia Laboratorial II segunda-feira

05/fev

06/fev

06/fev

10/fev

04/fev

05/fev

04/fev

06/fev

09/fev

10/fev

10/fev

09/fev

Química Geral e Orgânica quinta-feira 12/fev

Saúde Pública e Epidemiologia quarta-feira 11/fev

Anatomofisiologia Humana

Histologia Humana sexta-feira 13/fev

Curso de Licenciatura em Ciências Biomédicas Laboratoriais 

Ano Letivo 2025/26 - 1º Semestre

EXAME DE ÉPOCA ESTUDANTES COM ESTATUTOS ESPECIAS

ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE DE LISBOA

1º Ano

Imunohistoquímica quinta-feira 12/fev

3º Ano

quinta-feira

Patologia Comunitária Laboratorial I sexta-feira 13/fev

Imunologia Clínico -Laboratorial

09/fev

12/fev 09/fev

Citopatologia I terça-feira 10/fev

04/fev

O Presidente da ESSL

Professor Doutor Amadeu Ferro

Imunohemoterapia Laboratorial sexta-feira 13/fev

quarta-feira 11/fev

Química Clínico-Laboratorial I quinta-feira 12/fev

Microbiologia Clínico-Laboratorial II

09/fev

09/fev

10/fev

06/fev

Anatomia Patológica Sistemática

quarta-feira

terça-feira 10/fev

Bioquímica II

quarta-feira

Período de 09 a 14 Fevereiro de 2026

sexta-feiraPsicologia 13/fev

11/fevHistotecnologia Fundamental

segunda-feira 09/fev

11/fev

Genética Humana


