

Ano Letivo 2025/26 - 1º Semestre

EXAME DE ÉPOCA ESTUDANTES COM ESTATUTOS ESPECIAIS

Período de 09 a 14 Fevereiro de 2026							
1º Ano							
Unidades Curriculares		Data	Limite de Inscrição	Inicio	Fim	Sala	Tipologia
Anatomofisiologia Humana	segunda-feira	09/fev	04/fev	09:00	10:45		Teórica
				11:00	12:00		TP
Biologia de Células e Tecidos	terça-feira	10/fev	05/fev	12:00	13:45		Teórica
Saúde Pública e Epidemiologia	quarta-feira	11/fev	06/fev	10:00	11:45		Teórica
				12:00	13:00		TP
Química Geral e Orgânica	quinta-feira	12/fev	09/fev	09:00	10:45		Teórica
				11:00			Prática
Histologia Humana	sexta-feira	13/fev	10/fev	09:00	10:45		Teórica
				11:00			Prática
Psicologia	sexta-feira	13/fev	10/fev	11:00	12:45		Teórica
				13:00	14:00		TP
2º Ano							
Unidades Curriculares		Data	Limite de Inscrição	Inicio	Fim	Sala	Tipologia
Genética Humana	segunda-feira	09/fev	04/fev	14:00	15:45		Teórica
				16:00	17:00		Prática
Anatomia Patológica Sistemática	terça-feira	10/fev	05/fev	14:00	15:45		Teórica
				16:00			Prática
Bioquímica II	quarta-feira	11/fev	06/fev	14:00	15:45		Teórica
				16:00			Prática
Histotecnologia Fundamental	quarta-feira	11/fev	06/fev	12:00	13:45		Teórica
				14:00			Prática
Imunologia Clínico -Laboratorial	quinta-feira	12/fev	09/fev	16:00	17:45		Teórica
				18:00	19:00		Prática
Patologia Comunitária Laboratorial I	sexta-feira	13/fev	10/fev	13:00	14:45		Teórica
				15:00			Prática
3º Ano							
Unidades Curriculares		Data	Limite de Inscrição	Inicio	Fim	Sala	Tipologia
Hematologia Laboratorial II	segunda-feira	09/fev	04/fev	12:00	13:45		Teórica
				14:00			Prática
Citopatologia I	terça-feira	10/fev	05/fev	09:00	10:45		Teórica
				11:00			Prática
Microbiologia Clínico-Laboratorial II	quarta-feira	11/fev	06/fev	16:00	17:45		Teórica
				18:00			Prática
Química Clínico-Laboratorial I	quinta-feira	12/fev	09/fev	13:00	14:45		Teórica
				15:00			Prática
Imunohistoquímica	quinta-feira	12/fev	09/fev	11:00	12:45		Teórica
				13:30			Prática
Imunohemoterapia Laboratorial	sexta-feira	13/fev	10/fev	15:00	16:45		Teórica
				17:00			Prática

Lisboa, 05 de janeiro de 2026

O Presidente da ESSL

Professor Doutor Amadeu Ferro